competeva di portare concretamente quanto necessario per il *vivere* quotidiano: se vi avesse frapposto ostacoli, avrebbe commesso un atto illecito, riconducibile all'area dell'*iniuria*¹⁷⁸, di cui sarebbe stato chiamato a rispondere mediante condanna al pagamento di una sanzione pecuniaria.

Proviamo allora a mettere insieme le tessere del mosaico: da un lato, come abbiamo già visto prima, il *victum* e lo *stratum* costituivano un potenziale contenuto del *vivere* spettante al debitore; da un altro lato, lo stesso Licinnio Rufo dà espressamente per presupposto che provviste e materiali fossero fisicamente portati al detenuto da qualcuno che il creditore era obbligato a lasciar entrare nella prigione domestica¹⁷⁹.

Ma di chi si trattava? Benché l'allievo di Paolo non lo dica apertamente, sembra inevitabile pensare che a far visita all'*addictus* – così come del resto accadeva persino per il condannato in un giudizio criminale che si trovasse in attesa di esecuzione¹⁸⁰ – fossero i familiari più stretti¹⁸¹ e, aggiungeremmo, anzitutto quel *suus*,

¹⁷⁷) Sottolinea A. SACCOCCIO, '*Victus*', cit., p. 143 nt. 14 (in critica a L. PEPPE, *Studi*, cit., p. 180), che «impropriamente si cita questo testo per corroborare l'obbligo del creditore di fornire vitto e alloggio al debitore, che è soltanto una conseguenza indiretta della mancata prestazione da parte dei suoi parenti o amici e che, in ogni caso, non costituisce l'oggetto, né mediato né immediato, della riflessione del giurista».

¹⁷⁸) L'*actio iniuriarum* era d'altronde «certamente esperibile per la persona *in mancipio* (Gai. *Inst.* 1.141)», come sottolinea L. PEPPE, *Fra corpo e patrimonio. 'Obligatus', 'addictus', 'ductus', 'persona in causa mancipi'*, in '*Homo*', '*caput*', '*persona*'. *La costruzione giuridica dell'identità nell'esperienza romana. Dall'epoca di Plauto a Ulpiano* (cur. A. CORBINO, M. HUMBERT, G. NEGRI), Pavia, 2010, p. 458 e nt. 79, ricordando anche nel suggestivo parallelo «tra morte fisica e morte civile per debiti, si può evidenziare il fatto che l'*actio iniuriarum* è esperibile contro l'offensore anche nel caso di offesa al cadavere (D. 47.10.1.4 e 6)».

¹⁷⁹) Sull'impossibilità di provvedere da sé, cfr. anche C.A. CANNATA, *Profilo*, cit., p. 36: «il convenuto può provvedere (evidentemente: far provvedere) al proprio vitto».

¹⁸⁰) Incidentalmente, l'informazione affiora dal celebre caso del matricida Malleolo, imperniato proprio sulla circostanza che in occasione della visita gli erano state consegnate dai suoi *familiares* le *tabulae* per redigere il suo testamento: cfr. Cic. *Inv.* 2.50.148: *Ex ratiocinatione nascitur controversia cum eo quod uspiam est ad id quod nusquam scriptum est venit, hoc pacto: Lex: Si furiosus est, agnatum gentiliumque in eo pecuniaque eius potestas esto. Et lex: Paterfamilias uti super familia pecuniaque sua legassit, ita ius esto. Et lex: Si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius agnatum gentiliumque esto. Quidam iudicatus est parentem occidisse et statim, quod effugiendi potestas non fuit, lignae solae in pedes inditae sunt; os autem obvolutum est folliculo et praeligatum; deinde est in carcere deductus, ut ibi esset tantisper, dum culleus, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur. Interea quidem eius familiares in carcerem tabulas afferunt et testes adducunt; heredes, quos ipse iubet, scribunt; tabulae obsignantur. De illo post supplicium sumitur. Inter eos qui heredes in tabulis scripti sunt, et inter agnatos de ereditate controversia est. Hic certa lex, quae testamenti faciendi eis qui in eo loco sint adimat potestatem, nulla profertur. Ex ceteris legibus et quae hunc ipsum supplicio eiusmodi afficiunt et quae ad testamenti faciendi potestatem pertinent, per ratiocinationem veniendum est ad eiusmodi rationem, ut quaeratur, haberitne testamenti faciendi potestatem. Rhet. Her. 1.13.23: *Ex ratiocinatione controversia constat, quom res sine propria lege venit in iudicium, quae tamen ab aliis legibus similitudinem quondam aucupatur. Ea**

discendente di primo grado, che in caso di morte del *pater familias* ne sarebbe divenuto *heres* in base alla stessa disciplina duodecimtabulare¹⁸².

Il versetto in cui è impiegato il pronome possessivo maschile *suus* per alludere al discendente diretto chiamato in via prioritaria alla devoluzione dell'eredità *ab intestato* è talmente celebre da non aver quasi bisogno di essere ricordato¹⁸³; ma non è

est huiusmodi: Lex est, Si furiosus existit, adgnatum gentiliumque in eo, pecuniaque eius potestas esto. Et lex: Qui parentem necasse iudicatus erit, is obvolutus et obligatus corio, debebatur in profluentem. Et lex: Paterfamilias uti super familia pecuniaque sua legaverit, ita ius esto. Et lex: Si paterfamilias intestato moritur, familia pecuniaque eius agnatum gentilium esto. Malleolus iudicatus est matrem necasse: ei damnato statim folliculo lupino os obvolutum est, et soleae lignee pedibus inductae sunt, et in carcerem ductus est. Qui defendebant eum, tabulas in carcerem afferunt: testamento ipso praesente conscribunt; testes rite adferunt: de illo supplicium paulo post sumitur: ii, qui beredes erant testamento, hereditatem adeunt. Frater minor Malleoli, qui eum oppugnaverat in eius periculo uam vocat hereditatem lege agnationis. Hic certa lex in rem nulla adfertur, et tamen multae adferuntur, e quibus ratiocinatio nascitur, quare potuerit, aut non potuerit iure testamentum facere. Constitutio legitima est ex ratiocinatione. Nella ricca dottrina, oltre al già citato F. ZUCCOTTI, *Il testamento*, cit., p. 229 ss., cfr. soprattutto O. DILIBERTO, *Il testamento del matricida*, in *Studi economico-giuridici dell'Università di Cagliari*, 52, 1988, p. 193 ss.; A. GUARINO, *Variazioni sul tema di Malleolo*, in *Labeo*, 35, 1989, p. 79 ss. (ora anche ID., *Le XII Tavole e il caso di Malleolo*, in *Pagine di diritto romano*, 4, Napoli, 1994, p. 165 ss.), il quale sottolinea che si trattava dei familiari che «ne avevano assunto la difesa in giudizio».

¹⁸¹⁾ Cfr. A. LINTOTT, *La servitude*, cit., p. 20: «le débiteur ainsi emprisonné pouvait recevoir sa nourriture de sa propre famille». Più di recente, in termini anche più ampi, I. FARGNOLI, *I piacere²*, cit., p. 63, osserva che «il versetto decemvirale aggiunge anche che rimaneva comunque aperta, per parenti e amici, la possibilità di procurare al debitore una quantità maggiore di viveri»; analogamente A. SACCOCCIO, *Victus*, cit., p. 142.

¹⁸²⁾ Solo quest'ultimo probabilmente era chiamato dalle XII Tavole alla successione intestata, «non già la classe di eredi riferita in Gai. 3.2-4» (così E. BIANCHI, *Per un'indagine sul principio 'conceptus pro iam nato habetur'. Fondamenti arcaici e classici*, Milano, 2009, p. 57). Per la testimonianza appena citata, cfr. Gai. 3.1: *Intestatorum hereditates <ex> lege XII tabularum primum ad suos beredes pertinent.* 2. *Sui autem beredes existimantur liberi, qui in potestate morientis fuerunt, veluti filius filiae, nepos neptisve <ex filio>, pronepos proneptisve ex nepote filio nato prognatus prognatave. Nec interest, utrum naturales < sint > liberi an adoptivi. Ita demum tamen nepos neptisve et pronepos proneptisve suorum heredum numero sunt, si praecedens persona desierit < in potestate parentis esse, sive morte id acciderit, > sive alia ratione, veluti emancipatione; nam si per id tempus, quo quis moriatur, filius in potestate eius sit, nepos ex eo suus heres esse non potest. idem et in ceteris deinceps liberorum personis dictum intellegemus.* 3. *Uxor quoque, quae in manu eius, qui moritur, est, ei sua heres est, quia filiae loco est. Item nurus, quae in filii manu est, nam et haec neptis loco est. Sed ita demum erit sua heres, < si > filius, cuius in manu fuerit, cum pater moritur, in potestate eius non sit. Idemque dicemus et de ea, quae in nepotis manu matrimonii causa sit, quia proneptis loco est.* 4. *Postumi quoque, < qui > si vivo parente nati essent, in potestate eius futuri forent, sui heredes sunt.* Per l'analisi del passo, cfr. F. LAMBERTI, *Studi sui «postumi» nell'esperienza giuridica romana*, 1, Napoli, 1996, p. 18 ss.